



คำอธิบายรายการและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของฝ่ายบริหาร  
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567

1. รายงานวิเคราะห์ผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวม สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
	2567		2566		เปลี่ยนแปลง	
	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	% ต่อ รายได้	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	% ต่อ รายได้	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	% เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขายและการให้บริการ	1,594.0	100%	3,176.1	100%	(1,582.1)	-50%
ต้นทุนขายและการให้บริการ	(783.3)	-49%	(1,223.3)	-39%	(440.0)	-36%
กำไรขั้นต้น	810.7	51%	1,952.8	61%	(1,142.1)	-58%
รายได้อื่น	61.4	4%	51.6	2%	9.8	19%
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	(10.9)	-1%	(36.8)	-1%	(25.9)	-70%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(175.5)	-11%	(168.6)	-5%	6.9	4%
ผลกำไร(ขาดทุน)ของอนุพันธ์	2.7	0%	2.9	0%	(0.2)	-7%
ผลกำไร(ขาดทุน)ของสินทรัพย์ทางการเงิน	34.6	2%	2.3	0%	32.3	1404%
กำไร(ขาดทุน)จากกิจกรรมดำเนินงาน	723.0	45%	1,804.2	57%	(1,081.2)	-60%
ต้นทุนทางการเงิน	(21.2)	-1%	(40.5)	-1%	(19.3)	-48%
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	701.8	44%	1,763.7	56%	(1,061.9)	-60%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(82.9)	-5%	(202.5)	-6%	(119.6)	-59%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	618.9	39%	1,561.2	49%	(942.3)	-60%
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น	(24.7)	-2%	1.7	0%	(26.4)	-1553%
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม	594.2	37%	1,562.9	49%	(968.7)	-62%

การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)สุทธิ

ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	564.7	1,448.6
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	54.2	112.6
	618.9	1,561.2

การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม

ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	540.0	1,450.3
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	54.2	112.6
	594.2	1,562.9

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น

จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (ล้านหุ้น)	1,055.8	1,055.8
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น (บาท)	0.53	1.37

ผลการดำเนินงานของบริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยตามงบการเงินรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 618.9 ล้านบาท (คิดเป็นกำไรต่อหุ้นเท่ากับ 0.53 บาท) เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2566 ซึ่งมีกำไรสุทธิจำนวน 1,561.2 ล้านบาท (คิดเป็นกำไรต่อหุ้นเท่ากับ 1.37 บาท) ปรากฏว่ากำไรสุทธิลดลงจำนวน 942.3 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 60 เนื่องจากรายการสำคัญดังต่อไปนี้



คำอธิบายรายการและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของฝ่ายบริหาร  
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567

### 1.1 รายได้จากการขายและการให้บริการ

รายได้จากการขายและการให้บริการสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 จำนวน 1,594.0 ล้านบาท ลดลงจากปี 2566 (3,176.1 ล้านบาท) จำนวน 1,582.1 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 50 ทั้งนี้เนื่องจาก

- ในปี 2567 บริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์จำนวน 36 โซลาร์ฟาร์ม รวมทั้งสิ้น 1,383.5 ล้านบาท ลดลงจากปี 2566 (2,345.8 ล้านบาท) จำนวน 962.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 41 เนื่องจากจำนวนกระแสไฟฟ้าที่ผลิตและจำหน่ายได้มีจำนวน 270.3 ล้านหน่วย ลดลงจากปี 2566 (275.8 ล้านหน่วย) จำนวน 5.5 ล้านหน่วย หรือคิดเป็นร้อยละ 2 และรายได้เงินอุดหนุนส่วนเพิ่มราคารับซื้อไฟฟ้า (Adder) จำนวน 8 บาทต่อหน่วย สำหรับ 36 โซลาร์ฟาร์มได้สิ้นสุดลงแล้ว โดยมีรายละเอียดดังนี้

ลำดับที่	บริษัท	วันสิ้นสุดรายได้เงินอุดหนุนส่วนเพิ่ม ราคารับซื้อไฟฟ้า (Adder)
1	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (โคราช 1) จำกัด	20 เมษายน 2563
2	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (สกลนคร 1) จำกัด	8 กุมภาพันธ์ 2564
3	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (นครพนม 1) จำกัด	21 เมษายน 2564
4	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (โคราช 2) จำกัด	12 กันยายน 2564
5	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (เลย 1) จำกัด	14 กันยายน 2564
6	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 1) จำกัด	14 กุมภาพันธ์ 2565
7	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (โคราช 3) จำกัด	8 มีนาคม 2565
8	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (โคราช 4) จำกัด	13 พฤษภาคม 2565
9	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (โคราช 7) จำกัด	29 พฤษภาคม 2565
10	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (โคราช 5) จำกัด	14 มกราคม 2566
11	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (โคราช 8) จำกัด	14 มกราคม 2566
12	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (โคราช 9) จำกัด	15 มกราคม 2566
13	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 3) จำกัด	16 มกราคม 2566
14	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 4) จำกัด	16 มกราคม 2566
15	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 5) จำกัด	17 มกราคม 2566
16	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 8) จำกัด	17 มกราคม 2566
17	บริษัท เอ เจ เทคโนโลยี จำกัด	24 มิถุนายน 2566
18	บริษัท ทิพนารายณ์ จำกัด	24 มิถุนายน 2566
19	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (โคราช 6) จำกัด	25 มิถุนายน 2566



คำอธิบายรายการและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของฝ่ายบริหาร  
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567

20	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (บุรีรัมย์ 1) จำกัด	25 มิถุนายน 2566
21	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (บุรีรัมย์ 2) จำกัด	25 มิถุนายน 2566
22	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 2) จำกัด	28 กรกฎาคม 2566
23	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 7) จำกัด	30 กันยายน 2566
24	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (นครพนม 2) จำกัด	26 กุมภาพันธ์ 2567
25	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (หนองคาย 1) จำกัด	27 กุมภาพันธ์ 2567
26	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (บุรีรัมย์ 3) จำกัด	5 มีนาคม 2567
27	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (นครพนม 3) จำกัด	9 มีนาคม 2567
28	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (อุดรธานี 1) จำกัด	31 มีนาคม 2567
29	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (เลย 2) จำกัด	23 เมษายน 2567
30	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (สกลนคร 2) จำกัด	24 เมษายน 2567
31	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (สุรินทร์ 3) จำกัด	28 เมษายน 2567
32	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 9) จำกัด	19 พฤษภาคม 2567
33	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 10) จำกัด	19 พฤษภาคม 2567
34	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 6) จำกัด	29 พฤษภาคม 2567
35	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (สุรินทร์ 1) จำกัด	26 มิถุนายน 2567
36	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (สุรินทร์ 2) จำกัด	26 มิถุนายน 2567

- บริษัท โซลาร์ เพาเวอร์ รูฟ จำกัด (SPR) ซึ่งดำเนินธุรกิจติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์บนหลังคา (Solar Roof) สำหรับบ้านพักอาศัย สำนักงาน อาคาร ธุรกิจขนาดเล็ก ธุรกิจขนาดกลาง และธุรกิจขนาดใหญ่ รวมถึงโรงงานอุตสาหกรรมและอื่นๆ ใน ปี 2567 มีรายได้จำนวน 189.3 ล้านบาท ลดลงจากปี 2566 (757.3 ล้านบาท) จำนวน 568.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 75

## 1.2 ต้นทุนขายและการให้บริการ และกำไรขั้นต้น

ต้นทุนขายและการให้บริการสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 จำนวน 783.3 ล้านบาท ลดลงจากปี 2566 (1,223.3 ล้านบาท) จำนวน 440.0 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 36 โดยต้นทุนขายและการให้บริการที่ลดลงเป็นไปในทิศทางเดียวกับรายได้จากการขายและการให้บริการในธุรกิจติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์บนหลังคา (Solar Roof) ที่ลดลง

อัตรากำไรขั้นต้นสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 มีจำนวนร้อยละ 51 ลดลงจากปี 2566 ที่มีจำนวนร้อยละ 61 โดยมีสาเหตุหลักมาจากรายได้ของธุรกิจผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นสูงที่ลดลง จากอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 72 เป็นร้อยละ 52



คำอธิบายรายการและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของฝ่ายบริหาร  
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567

### 1.3 รายได้อื่น

รายได้อื่นสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 จำนวน 61.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2566 (51.6 ล้านบาท) จำนวน 9.8 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 19 สาเหตุหลักมาจากรายได้จากดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร เนื่องมาจากอัตราดอกเบี้ยที่สูงขึ้น

### 1.4 ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย

ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 จำนวน 10.9 ล้านบาท ลดลงจากปี 2566 (36.8 ล้านบาท) จำนวน 25.9 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 70 โดยค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายที่ลดลงนี้เป็นไปในทิศทางเดียวกับรายได้จากการขายและการให้บริการ ในธุรกิจติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์บนหลังคา (Solar Roof) ที่ลดลง

### 1.5 ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 จำนวน 175.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2566 (168.6 ล้านบาท) จำนวน 6.9 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก

- ในปี 2567 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานเพิ่มขึ้น จำนวน 5.8 ล้านบาท
- ในปี 2567 บริษัทฯ มีค่าเสื่อมราคารถยนต์เพิ่มขึ้น จำนวน 2.5 ล้านบาท

### 1.6 ผลกำไร(ขาดทุน)ของสินทรัพย์ทางการเงิน

ผลกำไรของสินทรัพย์ทางการเงินสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 จำนวน 34.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2566 (2.3 ล้านบาท) จำนวน 32.3 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1,404 สาเหตุหลักมาจากผลกำไรจากเงินลงทุนในกองทุนรวมตราสารหนี้ระยะสั้น

### 1.7 ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 จำนวน 21.2 ล้านบาท ลดลงจากปี 2566 (40.5 ล้านบาท) จำนวน 19.3 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 48 อันเป็นผลจากหนี้สินหุ้่นกู้ที่ลดลงจากการจ่ายชำระคืนหุ้่นกู้ตามกำหนด โดยในปี 2566 บริษัทฯ มีการจ่ายชำระคืนหุ้่นกู้จำนวน 650.0 ล้านบาท



คำอธิบายรายการและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของฝ่ายบริหาร  
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567

2. รายงานวิเคราะห์ผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวม สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
	2567		2566		เปลี่ยนแปลง	
	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	% ต่อ รายได้	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	% ต่อ รายได้	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	% เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขายและการให้บริการ	364.6	100%	789.4	100%	(424.8)	-54%
ต้นทุนขายและการให้บริการ	(250.6)	-69%	(359.6)	-46%	(109.0)	-30%
กำไรขั้นต้น	114.0	31%	429.8	54%	(315.8)	-73%
รายได้อื่น	22.0	6%	7.5	1%	14.5	193%
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	(1.4)	0%	(7.3)	-1%	(5.9)	-81%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(54.3)	-15%	(54.8)	-7%	(0.5)	-1%
ผลกำไร(ขาดทุน)ของอนุพันธ์	0.6	0%	0.8	0%	(0.2)	-25%
ผลกำไร(ขาดทุน)ของสินทรัพย์ทางการเงิน	31.1	9%	-	0%	31.1	
กำไร(ขาดทุน)จากกิจกรรมดำเนินงาน	112.0	31%	376.0	48%	(264.0)	-70%
ต้นทุนทางการเงิน	(7.1)	-2%	(13.6)	-2%	(6.5)	-48%
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	104.9	29%	362.4	46%	(257.5)	-71%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(8.4)	-2%	(40.9)	-5%	(32.5)	-79%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	96.5	26%	321.5	41%	(225.0)	-70%
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น	(24.8)	-7%	(0.2)	0%	(24.6)	-12300%
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม	71.7	20%	321.3	41%	(249.6)	-78%

การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)สุทธิ

ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	91.7	298.7
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	4.8	22.8
	96.5	321.5

การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม

ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	66.9	298.5
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	4.8	22.8
	71.7	321.3

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น

จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (ล้านหุ้น)	1,055.8	1,055.8
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น (บาท)	0.09	0.28

ผลการดำเนินงานของบริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยตามงบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 96.5 ล้านบาท (คิดเป็นกำไรต่อหุ้นเท่ากับ 0.09 บาท) เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2566 ซึ่งมีกำไรสุทธิจำนวน 321.5 ล้านบาท (คิดเป็นกำไรต่อหุ้นเท่ากับ 0.28 บาท) ปรากฏว่ากำไรสุทธิลดลงจำนวน 225.0 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 70 เนื่องจากรายการสำคัญดังต่อไปนี้



คำอธิบายรายการและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของฝ่ายบริหาร  
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567

## 2.1 รายได้จากการขายและการให้บริการ

รายได้จากการขายและการให้บริการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 จำนวน 364.6 ล้านบาท ลดลงจากปี 2566 (789.4 ล้านบาท) จำนวน 424.8 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 54 ทั้งนี้เนื่องจาก

- ในปี 2567 บริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์จำนวน 36 โซลาร์ฟาร์ม รวมทั้งสิ้น 322.4 ล้านบาท ลดลงจากปี 2566 (604.6 ล้านบาท) จำนวน 282.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 47 แม้ว่าจำนวนกระแสไฟฟ้าที่ผลิตและจำหน่ายได้มีจำนวน 84.1 ล้านหน่วย เพิ่มขึ้นจากปี 2566 (83.1 ล้านหน่วย) จำนวน 1.0 ล้านหน่วย หรือคิดเป็นร้อยละ 1 แต่รายได้เงินอุดหนุนส่วนเพิ่มราคาซื้อขายไฟฟ้า (Adder) จำนวน 8 บาทต่อหน่วย สำหรับ 36 โซลาร์ฟาร์มได้สิ้นสุดลงแล้ว โดยมีรายละเอียดดังนี้

ลำดับที่	บริษัท	วันสิ้นสุดรายได้เงินอุดหนุนส่วนเพิ่ม ราคาซื้อขายไฟฟ้า (Adder)
1	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (โคราช 1) จำกัด	20 เมษายน 2563
2	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (สกลนคร 1) จำกัด	8 กุมภาพันธ์ 2564
3	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (นครพนม 1) จำกัด	21 เมษายน 2564
4	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (โคราช 2) จำกัด	12 กันยายน 2564
5	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (เลย 1) จำกัด	14 กันยายน 2564
6	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 1) จำกัด	14 กุมภาพันธ์ 2565
7	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (โคราช 3) จำกัด	8 มีนาคม 2565
8	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (โคราช 4) จำกัด	13 พฤษภาคม 2565
9	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (โคราช 7) จำกัด	29 พฤษภาคม 2565
10	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (โคราช 5) จำกัด	14 มกราคม 2566
11	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (โคราช 8) จำกัด	14 มกราคม 2566
12	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (โคราช 9) จำกัด	15 มกราคม 2566
13	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 3) จำกัด	16 มกราคม 2566
14	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 4) จำกัด	16 มกราคม 2566
15	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 5) จำกัด	17 มกราคม 2566
16	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 8) จำกัด	17 มกราคม 2566
17	บริษัท เอ เจ เทคโนโลยี จำกัด	24 มิถุนายน 2566
18	บริษัท ทิพนารายณ์ จำกัด	24 มิถุนายน 2566
19	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (โคราช 6) จำกัด	25 มิถุนายน 2566



คำอธิบายรายการและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของฝ่ายบริหาร  
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567

20	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (บุรีรัมย์ 1) จำกัด	25 มิถุนายน 2566
21	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (บุรีรัมย์ 2) จำกัด	25 มิถุนายน 2566
22	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 2) จำกัด	28 กรกฎาคม 2566
23	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 7) จำกัด	30 กันยายน 2566
24	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (นครพนม 2) จำกัด	26 กุมภาพันธ์ 2567
25	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (หนองคาย 1) จำกัด	27 กุมภาพันธ์ 2567
26	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (บุรีรัมย์ 3) จำกัด	5 มีนาคม 2567
27	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (นครพนม 3) จำกัด	9 มีนาคม 2567
28	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (อุดรธานี 1) จำกัด	31 มีนาคม 2567
29	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (เลย 2) จำกัด	23 เมษายน 2567
30	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (สกลนคร 2) จำกัด	24 เมษายน 2567
31	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (สุรินทร์ 3) จำกัด	28 เมษายน 2567
32	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 9) จำกัด	19 พฤษภาคม 2567
33	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 10) จำกัด	19 พฤษภาคม 2567
34	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 6) จำกัด	29 พฤษภาคม 2567
35	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (สุรินทร์ 1) จำกัด	26 มิถุนายน 2567
36	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (สุรินทร์ 2) จำกัด	26 มิถุนายน 2567

- บริษัท โซลาร์ เพาเวอร์ รูฟ จำกัด (SPR) ซึ่งดำเนินธุรกิจติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์บนหลังคา (Solar Roof) สำหรับบ้านพักอาศัย สำนักงาน อาคาร ธุรกิจขนาดเล็ก ธุรกิจขนาดกลาง และธุรกิจขนาดใหญ่ รวมถึงโรงงานอุตสาหกรรมและอื่นๆ ในปี 2567 มีรายได้จำนวน 34.3 ล้านบาท ลดลงจากปี 2566 (156.3 ล้านบาท) จำนวน 122.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 78

## 2.2 ต้นทุนขายและการให้บริการ และกำไรขั้นต้น

ต้นทุนขายและการให้บริการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 จำนวน 250.6 ล้านบาท ลดลงจากปี 2566 (359.6 ล้านบาท) จำนวน 109.0 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 30 โดยต้นทุนขายและการให้บริการที่ลดลงนี้เป็นไปในทิศทางเดียวกับรายได้จากการขายและการให้บริการในธุรกิจติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์บนหลังคา (Solar Roof) ที่ลดลง

อัตรากำไรขั้นต้นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 มีจำนวนร้อยละ 31 ลดลงจากปี 2566 ที่มีจำนวนร้อยละ 54 โดยมีสาเหตุหลักมาจากรายได้ของธุรกิจผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นสูงที่ลดลง จากอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 63 เป็นร้อยละ 31



คำอธิบายรายการและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของฝ่ายบริหาร  
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567

### 2.3 รายได้อื่น

รายได้อื่นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 จำนวน 22.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2566 (7.5 ล้านบาท) จำนวน 14.5 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 193 สาเหตุหลักมาจากรายได้เงินปันผลของเงินลงทุนในประเทศญี่ปุ่น

### 2.4 ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย

ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 จำนวน 1.4 ล้านบาท ลดลงจากปี 2566 (7.3 ล้านบาท) จำนวน 5.9 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 81 โดยค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายที่ลดลงนี้เป็นไปในทิศทางเดียวกับรายได้จากการขายและการให้บริการในธุรกิจติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์บนหลังคา (Solar Roof) ที่ลดลง

### 2.5 ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 จำนวน 54.3 ล้านบาท ลดลงจากปี 2566 (54.8 ล้านบาท) จำนวน 0.5 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1 โดยมีสาเหตุหลักมาจากในปี 2567 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการเดินทางลดลง

### 2.6 ผลกำไร(ขาดทุน)ของสินทรัพย์ทางการเงิน

ผลกำไรของสินทรัพย์ทางการเงินสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 จำนวน 31.1 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากผลกำไรจากเงินลงทุนในกองทุนรวมตราสารหนี้ระยะสั้น

### 2.7 ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 จำนวน 7.1 ล้านบาท ลดลงจากปี 2566 (13.6 ล้านบาท) จำนวน 6.5 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 48 อันเป็นผลจากหนี้สินหุ้่นกู้ที่ลดลงจากการจ่ายชำระคืนหุ้่นกู้ตามกำหนด โดยในปี 2566 บริษัทฯ มีการจ่ายชำระคืนหุ้่นกู้จำนวน 650.0 ล้านบาท





คำอธิบายรายการและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของฝ่ายบริหาร  
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567

### 3. รายงานวิเคราะห์ฐานะการเงินตามงบการเงินรวม

#### 3.1 การวิเคราะห์สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น จำนวน 22,943.2 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 (23,896.9 ล้านบาท) เป็นจำนวน 953.7 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4 โดยมีรายละเอียดดังนี้

	30 กันยายน 2567	31 ธันวาคม 2566	เปลี่ยนแปลง	
	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	% เปลี่ยนแปลง
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	15,750.2	16,231.4	(481.2)	-3%
เงินสด และเงินฝากธนาคาร	4,411.0	4,443.2	(32.2)	-1%
สินทรัพย์อื่น	2,782.0	3,222.3	(440.3)	-14%
รวมสินทรัพย์	22,943.2	23,896.9	(953.7)	-4%

- ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 จำนวน 15,750.2 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 (16,231.4 ล้านบาท) เป็นจำนวน 481.2 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3 โดยมีสาเหตุหลักมาจากในปี 2567 บริษัทฯ มีค่าเสื่อมราคาอาคาร และอุปกรณ์จำนวน 480.7 ล้านบาท

- สินทรัพย์อื่น ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 จำนวน 2,782.0 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 (3,222.3 ล้านบาท) เป็นจำนวน 440.3 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14 โดยมีสาเหตุหลักมาจากในปี 2567 บริษัทฯ มีลูกหนี้การค้าลดลง จำนวน 475.7 ล้านบาท

#### 3.2 การวิเคราะห์หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 บริษัทฯ มีหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวมทั้งสิ้น จำนวน 22,943.2 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 (23,896.9 ล้านบาท) เป็นจำนวน 953.7 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4 โดยมีรายละเอียดดังนี้

	30 กันยายน 2567	31 ธันวาคม 2566	เปลี่ยนแปลง	
	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	% เปลี่ยนแปลง
หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยจ่าย	1,544.7	1,556.7	(12.0)	-1%
หนี้สินอื่น	310.4	491.8	(181.4)	-37%
รวมหนี้สิน	1,855.1	2,048.5	(193.4)	-9%
ทุน	5,059.6	5,059.6	-	0%
กำไรสะสม	13,365.7	14,076.4	(710.7)	-5%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	2,662.8	2,712.4	(49.6)	-2%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	21,088.1	21,848.4	(760.3)	-3%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	22,943.2	23,896.9	(953.7)	-4%



คำอธิบายรายการและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของฝ่ายบริหาร  
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567

- หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยจ่าย ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 จำนวน 1,544.7 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 (1,556.7 ล้านบาท) เป็นจำนวน 12.0 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1 โดยมีสาเหตุหลักมาจากในปี 2567
  - บริษัทฯ มีหนี้สินตามสัญญาเช่าลดลง จำนวน 12.8 ล้านบาท
- หนี้สินอื่น ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 จำนวน 310.4 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 (491.8 ล้านบาท) เป็นจำนวน 181.4 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 37 โดยมีสาเหตุหลักมาจากในปี 2567
  - บริษัทฯ มีกำไรเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายลดลง จำนวน 107.8 ล้านบาท
  - บริษัทฯ มีเจ้าหนี้การค้าลดลง จำนวน 70.7 ล้านบาท
- ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 จำนวน 21,088.1 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 (21,848.4 ล้านบาท) เป็นจำนวน 760.3 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3 โดยมีสาเหตุหลักมาจากในปี 2567
  - บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ จำนวน 618.9 ล้านบาท
  - บริษัทฯ มีเงินปันผลจ่าย จำนวน 1,354.5 ล้านบาท

### 3.3 ความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน

จากงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.09 เท่า ไม่เปลี่ยนแปลงจาก ณ 31 ธันวาคม 2566

### 4. รายงานวิเคราะห์กระแสเงินสดตามงบการเงินรวม

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		
	2567	2566	เปลี่ยนแปลง
	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	1,253.1	2,478.5	(1,225.4)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(2,669.2)	1,435.7	(4,104.9)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	(1,387.9)	(1,100.6)	(287.3)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(2,804.0)	2,813.6	(5,617.6)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	4,443.2	1,733.5	2,709.7
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	1,639.2	4,547.1	(2,907.9)

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 จำนวน 1,639.2 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 (4,443.2 ล้านบาท) เป็นจำนวน 2,804.0 ล้านบาท ทั้งนี้เนื่องจาก



คำอธิบายรายการและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของฝ่ายบริหาร  
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567

- 1) เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน จำนวน 1,253.1 ล้านบาท เนื่องจากรายการสำคัญดังนี้
  - เงินสดได้มาจากกำไรจากการดำเนินงาน จำนวน 1,437.7 ล้านบาท
  - เงินสดใช้ไปเพื่อการจ่ายภาษีเงินได้ จำนวน 184.6 ล้านบาท
- 2) เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน จำนวน 2,669.2 ล้านบาท เนื่องจากรายการสำคัญดังนี้
  - เงินสดได้มาจากการขายกองทุนรวมตราสารหนี้ระยะสั้น จำนวน 1,302.7 ล้านบาท
  - เงินสดใช้ไปเพื่อการซื้อกองทุนรวมตราสารหนี้ระยะสั้น จำนวน 4,043.0 ล้านบาท
- 3) เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน 1,387.9 ล้านบาท เนื่องจากรายการสำคัญดังนี้
  - เงินสดใช้ไปเพื่อการจ่ายเงินปันผล จำนวน 1,354.5 ล้านบาท
  - เงินสดใช้ไปเพื่อการจ่ายดอกเบี้ย จำนวน 13.0 ล้านบาท
  - เงินสดใช้ไปเพื่อการจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า จำนวน 20.4 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(ดร.วันดี กุญชรยาคง จุลเจริญ)  
กรรมการผู้จัดการใหญ่